
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 年产 21.2万套家居用品项目

建设单位（盖章）：钦州市洁坤木业有限公司

编制日期： 二〇二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
二氧化硫 109 0.17 0.408

颗粒物 36.156 0.056 0.135

氮氧化物 114.1 0.179 0.428

3 DA003 颗粒物 3.26 0.0163 0.039

4 DA004 颗粒物 47.3 0.489 1.174

5 DA005

二氧化硫 1.573 0.0045 0.011

颗粒物 30.1 0.086 0.207

氮氧化物 37.76 0.108 0.258

合计

非甲烷总烃 / 0.096

颗粒物 / 1.555

二氧化硫 / 0.419

氮氧化物 / 0.686

表 4-11 大气污染物无组织排放核算表

序号 排放工序 污染物 核算排放量/（t/a）

1
热压、封边、

注塑成型、固

化工序

非甲烷总烃 0.069

2 开料、钻孔工

序
颗粒物 0.098

3 喷粉工序 颗粒物 0.575

4 焊接工序 颗粒物 0.0202

合计
非甲烷总烃 0.069

颗粒物 0.693

项目大气污染物年排放量核算见表4-12。

表 4-12 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 非甲烷总烃 0.165

2 颗粒物 2.248

3 二氧化硫 0.419

4 氮氧化物 0.686

7.大气环境影响分析



53

项目所在区域为达标区，空气环境质量良好，达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准。项目废气处理后排放的颗粒物可以满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放限值二级

标准限值和无组织排放标准限值，非甲烷总烃满足《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 4大气污染物排放限值及表 9企业边界大气污染物

浓度限值和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 新污染源大气

污染物排放限值二级标准限值和无组织排放标准限值的较严要求，锅炉废气能满

足《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 2 新建燃煤锅炉大气污

染物排放浓度限值，生物质燃烧机烟气可满足《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）表 2 中干燥炉/窑标准，臭气浓度满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）中表 1恶臭污染物排放标准值和表 2恶臭污染物排放标

准限值，项目食堂油烟经高效油烟净化器处理后由烟囱排放，可满足《饮食业

油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型标准，废气处理均为可行性技

术，项目废气排放对环境基本没有影响。综合上述，正常工况下，本项目排放

的大气污染物量较少，对周围环境的环境可以接受。

2 废水

项目废水主要为员工生活污水、除油、磷化、清洗废水、锅炉排污水。

2.1源强

（1）生活污水

项目劳动定员 20人，厂内提供用餐，不提供住宿，年工作时间300天。根据

前文计算，项目员工生活污水产生量为 3.06m3/d，918m3/a。

近期，项目餐饮废水油水分离器处理后与其他生活污水一同排入化粪池处

理 后用于周边林地施肥；远期园区污水处理厂建成后，项目餐饮废水油水分

离器处理后与其他生活污水一同排入化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后，排入园区污水处理厂。

根据《城市污水回用技术手册》，生活污水污染物产生浓度约为 CODcr

300mg/L、BOD5 120mg/L、SS 150mg/L、NH3-N 30mg/L，参考《村镇生活污染



54

防治最佳可行技术指南（试行）》，生活污水中总磷含量为 5.5mg/L，项目生

活污水经化粪池处理后，排入园区污水处理厂（园区污水处理厂建成前，用于周边

林地施肥）。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》及类比分

析，三级化粪池对生活污水污染物的去除效率约为 CODcr：40%，BOD5：

30%，SS：60%，氨氮：5%，TP：不大于 20%，本环评取值 15%。项目营运

期生活污水产生及处理后的水质情况如下表所示。

表 4-13 项目运营期生活污水污染物产生及处理后的水质情况表

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

污水量

918m3/a

产生浓度（mg/L） 300 120 150 30 150

产生量（t/a） 0.275 0.110 0.138 0.028 0.138

处理效率（%） 40 30 60 5 85

处理后污染物浓度

（mg/L）
180 84 60 28.5 22.5

处理后污染物的量（t/a） 0.165 0.077 0.055 0.026 0.021

《污水综合排放标准》（GB8978-
1996）三级标准

500 300 400 / 100

是否达标 是 是 是 是 是

（2）生产废水

项目生产废水包括除油、磷化、清洗废水、锅炉排污水。

根据工程分析可知，锅炉排污水和软化处理废水产生总量为 0.712m3/d

（213.6t/a），根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430

工业锅炉（热力生产和供应行业）行业系数表”，燃生物质锅炉炉内水处理的

锅炉排污水化学需氧量为 20 克/吨－燃料，则锅炉排污水量中 CODCr产生量为

0.04kg/d（12kg/a），产生浓度为 56mg/L，污染物浓度低。锅炉排污水和软化

处理废水经絮凝沉淀后回用于冷却用水补充用水，不外排，符合《排污许可证

申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）的污染防治可行技术要求，技术

可行。

根据工程分析可知，除油池、磷化池、清洗池用水量为 9.563t，除油、磷

化、清洗用水循环使用，15天更换一次，更换的废水收集至废水净化装置，采

用隔油池+厌氧池+絮凝池+沉淀池工艺处理后，循环使用、不外排。



55

2.2污水处理方式可行性分析

（1）近期生活污水用于林地灌溉可行性

那丽木业产业园污水处理厂以及污水管网暂时还未建成，近期生活污水经

三级化粪池处理后，用于项目北侧的林地施肥。

① 用水量消纳可行性

根据广西壮族自治区质量技术监督局发布的《农林牧渔业及农村居民生活

用水定额》（DB45/T804-2019），项目所在地属于桂南区，参考桂南区花木作

物在 90%灌溉保证率条件下的用水定额（≤950m³/667m2·a），本项目生活污水

产生量为 918m³/a，可满足 1m2·a 绿地的浇灌要求，项目厂界北侧的林地约为

12000m2，完全可以消纳该部分污水。

② 污染物消纳可行性

项目周围林地按一般的绿化用地管护标准，施复合肥量约 400kg/亩，项目

西南侧林地约 12000m2，则本项目消纳林地需要复合肥量 7.2t/a，复合肥成分主

要为氮肥，含氮量约 15%，则消纳农用地需氮量为 1.08t。本项目氨氮排放总量

为 0.026t/a，远低于绿化用地管护要求的施肥量，本项目废水中氨氮是可以被

消纳的。

综上，在园区污水处理厂建成前，本项目营运期产生的生活污水用于周边

林地灌溉可行，对地表水环境影响不大。

（2）远期项目生活污水排入园区污水处理厂可行性分析

园区污水处理厂尚未建设，处理能力尚未明确。本项目生活污水排放量为

3.06m3/d，排放量较小。根据表 4-13 可知，项目生活污水经化粪池处理后的水

质，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。园区污水处理

厂建成后，生活污水经三级化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准及园区污水处理厂设计进水水质要求后，排入园区污水处理

厂。

（2）生产废水回用可行性分析

项目除油、磷化、清洗用水循环使用，15天更换一次，更换的废水收集至

废水净化装置，将除油池、磷化池、清洗池槽液经隔油池+厌氧池+絮凝池+沉



56

淀池处理后回用，该废水净化装置拟采取的废水处理流程见图4-1。

图 4-1 项目生产废水处理工艺示意图

工艺说明简述如下：

调节池：调节池在工艺中起水质、水量调节的功能、保证进入后级系统水

质、水量均匀稳定。

一级提升泵：调节沉降池内设 1 台污水泵，用于调节池污水的提升，污水

经提升后进入隔油池。

隔油池：隔油池主要用于废水预处理，先将水中的浮油去除，减轻后续处

理压力。

厌氧消化池：在工艺中主要去除水中可溶性的有机物，厌氧池出水自流至

沉淀池。在断绝供氧的条件下，利用厌氧微生物的生命活动过程，使废水中的

有机物转化成较简单的有机物和无机物的处理过程，在工程上称为废水的厌氧

生物处理。有机物的厌氧分解过程分为两个阶段。在第一阶段中，产酸细菌把

存在于废水中的复杂有机物转化成较简单的有机物（如有机酸、醇类等）和

一体

式污

水处

理装

置



57

CO2、NH3、H2S等无机物。在第二阶段中，甲烷细菌接着将简单的有机物分解

成甲烷和二氧化碳等。

絮凝池：絮凝池通过投加絮凝剂（PAC、PAM）去除水中的溶解性悬浮

物。

沉淀池：絮凝池出水进入沉淀池，去除水中的悬浮物。

澄清池：澄清池主要用于收集澄清废水，排入污水处理厂。

污泥池：污泥池主要用于收集系统污泥。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020）中表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染

防治推荐可行技术参考表，项目采取的废水治理措施与废水污染防治可行技术

参考表相符性分析见表 4-14。

表 4-14 废水治理措施相符性分析一览表
废水类

别
污染物项目

采取的治

理工艺
规范推荐的可行技术

是否相

符

综合废

水

pH值、化学需

氧量、五日生

化需氧量、石

油类、氨氮、

悬浮物、磷酸

盐、阴离子表

面活性剂

隔油池+厌
氧+絮凝+

沉淀

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂

滤、活性炭吸附、水解酸化、生化

（活性污泥、生物膜等）、二级生

化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯

化法等

相符

由表4-14可见，项目采取的废水治理措施为《排污许可证申请与核发技术

规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中表A.7

表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术参考表，因此项目采取

的废水治理措施可行。项目采用间歇法分别处理除油池、磷化池、清洗池槽

液，故项目每次处理废水最大量为9.563t，废水净化装置处理能力为200m3/d，

大于每次处理废水最大量（9.563m3
/d），废水净化装置处理规模满足除油、磷

化、清洗废水的要求。

2.3项目废水排放口基本情况

园区污水处理厂建成后，项目废水间接排放口基本情况见下表。由于污水

处理厂尚未建设，因此园区污水处理厂尾水排放标准尚未明确。



58

表 4-15 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/mg/L

1 /
108.77
11397
16

21.8976
35385

1821
m3

园区

污水

处理

厂

间歇

排放
/

园区

污水

处理

厂

COD 未明确

BOD5 未明确

SS 未明确

氨氮 未明确

注：括号外数值为水温>120℃时的控制指标，括号内数值为水温≤120℃时的控制指标。

3 噪声

（1）源强

根据工程分析，本项目噪声主要来源于生产设备噪声，噪声源强约为

80~90dB。

表4-16 项目噪声源强及治理措施一览表

产噪位

置
噪声源名称

数量

（台）

源强 dB
（A）

声源治理措

施（1m内）

传播过程中

的治理措施

二车间

冲床 3 85

选用低噪声

设备、基础

减震

厂房隔离、

绿化吸收

机械冲床 4 85
直轴式冲床 1 85
气动冲床 1 85

液压板料折弯机 1 80
剪床 1 75

气动排焊机 1 75
自动拉网机 1 75
铁线调直机 1 75

车床 1 78
铣床 1 78

点焊机 3 75
螺杆式空气压缩机 1 85

CO2焊机 9 75
喷粉机 24 75

三维激光切管机 1 75

一车间

制管机 3 75
螺杆式空气压缩机 1 85
CNC数控机床 2 78



59

封边机 2 78
钻孔机 2 78
裁板机 2 78
锅炉 1 85

钻孔机 1 78
热压机 1 75

二车间

生物质燃烧机 1 80
注塑机 6 75
喷水机 5 78

室外 冷却塔 1 80

（2）治理措施

① 设备选型时，各类设备尽量选用低噪声设备，从声源上降低设备本身噪声；

② 合理布局，高噪声设备尽量布置在车间中部，主要设备布置在车间内，利用良

好的围护结构进行隔声，利用距离衰减减轻对外界环境的影响；

③ 加强设备维护，确保设备处于良好的运行状态，杜绝故障噪声；

④ 对设备采取基座减震；

⑤ 在厂区四周设置绿化。

（3）预测方法

本项目位于那丽工业园，区域内声环境属 3 类区，执行《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中 3 类标准。本项目主要噪声源为设备工作时产生的噪

声。本评价预测中考虑了声源所在空间位置及设备安装情况以及声波在空气中

扩散传播所遇各种衰减因素的影响。预测评价中，选用厂界四周作为预测点。

选择《环境影响评价技术导则－声环境》（HJ2.4－2021）中推荐的工业噪

声预测模式，具体模式如下：

① 室内声源等效室外声源声功率级计算方法

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求

出：

式中：



60

TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB(A)。

图 4-2 室内声源等效为室外声源图例

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：

Q——指向性因数，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，